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det. desværre vist sig paa et andet Felt :홢 
med. Hensyn til Rigshospitalet 홢, at Kø- 
benhavns Kommunalbestyrelse ikke til en- 
hver Tid er saa let at blive enig med, 
naar Talen er om Arrangements mellem 
Kommune og Stat, og hvis man her skulde 
tænke sig at komme til en Overenskomst 
mellem Københavns Kommune og Staten 
홢 det skulde jo helst være saaledes, at 
Kommunen betalte Staten noget for at faa 
den til at flytte derfra 홢, vilde det let 
tage saa lang Tid, at Forholdene vilde 
blive helt utaalelige, hvis man skulde vente 
saa længe. Jeg anbefaler altsaa at stemme 
for det stillede Ændringsforslag, men jeg 
føjer til, at baade Finansudvalget og hele 
Tinget, antager jeg, ville være Ministeren 
taknemmelige for at have sin Opmærksom- 
hed henvendt paa, om der skulde tilbyde 
sig en Lejlighed, hvorved Staten uden alt 
for stor Udgift kunde faa en Ordning 
bragt i Stand med Københavns Kommu- 
nalbestyrelse angaaende denne Grund. 

Under Nr. 67 er der et Ændringsfor- 
slag om at yde et Tilskud paa 250 Kr. til 
et Børnehjem i Kerteminde. Der er ingen 
Anledning til at omtale dette Bidrag. 홢 
Under Nr. 68 og 69 er - der Forslag om 
Tilskud til Oprettelse af et Par ny Fag 
ved Statens Lærerhøjskole, dels et nyt 
Kursus i Kemi og dels et Talekursus, et 
Slags Kursus i Stemmens rette Brug, som 
Frøken Lindemann har fundet, at der 
kunde være Grund til at gøre et Forsøg 
med, foreløbig kun for et Aar. Baade 
Lærerhøjskolens Forstander og Ministeriet 
have ment at kunne give Oprettelsen af 
disse Kursus deres Tilslutning, og Forsla- 
gene derom anbefales til Vedtagelse. 

De to følgende Ændringsforslag gaa 
ud paa at give Lærerne ved de færøiske 
Skoler Adgang til at faa lignende Ferie- 
kursus, som Lærerne i Danmark faa. Det 
foreslaas, at det skal ske, dels ved, at der 
oprettes særlige Feriekursus paa Færøerne, 
dels ved, at der gives færøiske Lærere Til- 
skud til at rejse herned til København for 
at tage Del i Lærerkursus. 

Under Nr. 72 er der stillet Forslag 
om at yde Tilslmd til to Landbrugsskoler 
i Lyngby og Malling, henholdsvis 700 og 
500 Kr., Det er i Lighed med, hvad vi i 

.Fjor gik ind paa for Tune Landbrugs- 
skoles Vedkommeæde, saaledes at der ud 
.,G-ver de 3,000 Kr. efter Loven kan gives 

Tilskud til disse Højskoler, mod at de 
give 9 Maaneders Kursus. 

Jeg kommer da til Ændringsforslag 
-Nr. 73. Det vil ses af Betænkningen un- 
oder Nr. 97, at det er et Forslag om at 

yde Tilskud til saakaldte Bogsamlinger for 
Børn i Folkeskolen og Bogsamlinger for' 
Lærere i Folkeskolen, hvert af dem paa 
5,000 Kr. Medens vi allerede gennem 
mange Aar have ydet Tilskud til Folke- 
bogsamlingerne, foreslaas nu her at yde et 
Tilskud til disse af mig nævnte Bogsam- 
linger, saaledes at den Konto, der tidligere 
kun har haft den ene Linie: Understøt- 
telse til Folkebogsamlinger, nu bliver delt 
i 3 Underkonti, hvoraf den første beholder 
de 17,500 Kr. til Folkebogsamlinger og 
hver af de andre to faa 5,000 Kr. Hvad 
det første angaar: Bogsamlinger for Børn, 
skal jeg ikke sige meget; det vil forstaas, 
at naar der ved Skolerne bliver saadanne 
smaa Bogsamlinger, som der antagelig maa 
blive, og som særlig ere beregnede for IJitte- 
ratur, som Børn sætte Pris paa, vil det 
være en Fordel, at der af Statskassen ydes 
Tilskud, baade fordi Pengene altsaa ville 
hjælpe til, at Biblioteket stadig kan holdes 
forsynet med den nyere og nyeste Littera- 
tur, men ogsaa, fordi det forhaabentlig vil 
animere de paagældende Kommunalbesty- 
relser til at give Tilskud af Kommunekas- 
sen. Dette gælder for den Sags Skyld og- 
saa det efterfølgende Forslag om at yde 
5,000 Kr. til Bogsamlinger for Lærere i 
Folkeskolen. Det er vist en gammel Be- 
stemmelse i Loven af 1814, at Folkesko- 
lens Lærere have Krav paa at faa de Bø- 
ger, som de have Brug for ved Undervis- 
ningen, og jeg ved, at der enkelte Steder 
fra Kommunalbestyrelsens Side har været 
set med Velvillie derpaa, saaledes at der 
foruden de Haandbøger, der ere nødven- 
dige til Lærerens Brug, er givet gennem 
flere Aar om ikke store Summer saa dog 
altid nogle Beløb, saaledes at der altid ved 
en af Skolerne, i Kommunen 홢 man har 
vel nok ikke ofret det paa dem alle 홢 er 
samlet Tid efter anden ikke saa faa Bøger, 
som Lærerne have benyttet og have kun- 
net benytte til at sætte sig grundig ind i 
forskellige af de Fag, der undervises i, 
ikke blot i Børneskolen, men ogsaa i Af- 
tenskolen. Jeg skal anbefale disse ny Be- 
villinger Og haabe, at de blive efterfulgte 
af forskellige Tilskud fra Kommunerne 
rundt omkring i Landet. Ogsaa her vil 
det ses, at et Mindretal har stillet Under- 
ændringsforslag under Nr. 74, om at disse 
Bevillinger ogsaa skulle gælde for Køben- 
havn og forhøjes noget. Med Hensyn 
til_ Flertallets Stilling til dette Underæn- 
dringsforslag henviser jeg til, hvad jeg 
allerede har sagt med Hensyn til Aften- 
skoleundervisningen. I Forbigaaende kan 
jeg ikke undlade at gøre opmærksom paa, 


